



Medlem af Inatsisartut, Jens Danielsen, Siumut

Sendt via: inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af § 37 spørgsmål angående Grønlandsbankens gebyrer i mindre byer og bygder

Du har i henhold til § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut om GrønlandsBANKENS gebyrer i mindre byer og bygder. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse, som findes i nedenstående.

18-09-2018
Sagsnr.2018-18427

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Spørgsmål 1:

I nogle byer og i bygderne koster det kr. 20,00 at hæve penge og endvidere koster det 40,00 kr., at sætte penge ind på sin konto hvorefter man på en måned lynhurtigt kommer op på store summer af penge blot for, at få lov at hæve og sætte penge ind i ens bank, er der på nogen måde planer om at få ordnet dette fænomen?

Svar:

Naalakkersuisut har indgået servicekontrakt om varetagelse af basale bankforretninger i udvalgte mindre byer og bygder med GrønlandsBANKEN og KNI for at sikre lokalbefolkningen en basal bankforsyning. En forbedret bankforsyning kunne eventuelt være et muligt emne for de kommende servicekontrakt forhandlinger; men et eventuelt højere og forbedret serviceniveau ville naturligvis være betinget af en øget bevilling, som i givet fald skulle indgå i Inatsisartuts almindelige prioriteringsovervejelser i forbindelse med vedtagelsen af finansloven.

Spørgsmål 2:

Har Naalakkersuisut planer om at gøre levevilkårene bedre og mere ensartede i alle bosteder, også selvfølgelig herunder bygde- og yderdistrikterne?

Svar:

Det ligger Naalakkersuisut meget på sinde at sikre gode levevilkår overalt i landet. Bl.a. er der lige gennemført en omlægning af el og vandprissystemet, som har ført til meget betydelige prisreduktioner i bygder og yderdistrikter. Eksempelvis har prisreduktionerne medført besparelser på op til ca. 8.000 DKK om året i visse yderdistrikter for en standard familie på 2 voksne og 2 børn.

Desuden har Naalakkersuisut en række servicekontrakter, som skal understøtte levevilkårene i bygder og yderdistrikter.

Spørgsmål 3:

I hvor høj grad kan Naalakkersuisut blande sig i Grønlandsbankens anliggender?

Svar:

Naalakkersuisut har ingen instruktionsbeføjelse over for GrønlandsBANKEN, da banken er et aktieselskab.

Naalakkersuisut kan ved servicekontrakter om varetagelse af basale bankforretninger i udvalgte mindre byer og bygder sikre krav om bankforsyningens omfang og kvaliteten af serviceydelsen mod betaling.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Aqqalu Jerimiassen